
Revoca totale dell'indennità di tirocinio per una
partecipante, assegnata con determinazione n. 8473
di data 1 agosto 2025 nell'ambito del progetto
M.E.T.A. Mobilità Europea, Tirocini e
Apprendimento - Programma ERASMUS+
2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 (CUP
C61B24000180006) approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto
2024.

Determinazione n. 1650 del 20/02/2026

Revoca totale dell'indennità di tirocinio per una partecipante, assegnata con determinazione n. 8473 di
data 1 agosto 2025 nell'ambito del progetto M.E.T.A. Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento -
Programma ERASMUS+ 2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 (CUP C61B24000180006) approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024.

N. 1650 DI DATA 20 FEBBRAIO 2026
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca totale dell'indennità di tirocinio per una partecipante, assegnata con determinazione n. 8473
di data 1 agosto 2025 nell'ambito del progetto M.E.T.A. Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento -
Programma ERASMUS+ 2024-1-IT01-KA121-VET-000213271 (CUP C61B24000180006)
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00015
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1335 di data 30 agosto 2024 che ha approvato il progetto europeo
"M.E.T.A. Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" - edizione 2025 (CUP
C61B24000180006);
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2172 di data 23 dicembre 2024 con la quale è stato approvato
l'Avviso di selezione percorsi di tirocinio in mobilità all'estero - edizione 2025 e con esso i criteri e le
modalità per la selezione dei partecipanti per gli interventi di mobilità previsti dal progetto;
la propria determinazione n. 3986 del 17 aprile 2025 con la quale è stata approvata la graduatoria delle
domande ammesse e ammesse con riserva dei candidati Tipologia B);



la propria determinazione n. 6559 di data 19 giugno 2025 attraverso la quale si è proceduto a scorrere la
graduatoria citata precedentemente per prendere atto della rinuncia o non conferma dell'iscrizione nei termini
stabiliti da parte di n. 2 candidati ammessi e, di conseguenza, contattare i primi candidati in posizione di
riserva, ai sensi dell'Art. 7 dell'Avviso approvato con deliberazione n. 2172/2024.
Considerato che:
come previsto al par. 8 del citato Avviso di selezione, "L'Amministrazione provinciale erogherà a ciascun
partecipante tipologia B) Diplomati l'indennità di tirocinio per i periodi svolti presso aziende all'estero. Per i
partecipanti tipologia A) Studenti l'indennità non è erogabile in quanto il tirocinio si inquadra quale
"curriculare".
L'indennità è quantificata in E 70,00 a settimana. L'ottenimento dell'indennità di tirocinio è
subordinato a:
- partecipazione all'intero programma di mobilità (dal primo all'ultimo giorno di mobilità, così
come previsto dall'Amministrazione), tranne che per interruzioni dovute a cause di forza maggiore;
- frequenza minima pari al 70% della durata complessiva rispetto ad un monte ore di 30 ore settimanali;
- effettuazione del test OLS prima e dopo il periodo di mobilità: tale requisito verrà considerato ai fini
dell'erogazione dell'indennità solo qualora la piattaforma della Commissione Europea "Academy.eu", che
ospita il nuovo Online Language Support (OLS), sia pienamente operativa al momento dell'avvio della
mobilità;
- compilazione e invio online del questionario UE al termine del periodo di mobilità;
- tenuta e consegna del registro presenze di tirocinio e degli attestati di frequenza di tirocinio.".
Con propria determinazione n. 8473 di data 1 agosto 2025 è stato impegnato l'importo per l'erogazione
dell'indennità di tirocinio all'estero pari ad euro 70,00 a settimana, per un totale di euro 22.400,00 sul capitolo
408021 dell'esercizio finanziario 2025, a favore di tutti i partecipanti Tipologia B) Diplomati citati
nell'allegato B) "Indennità di tirocinio per diplomati", parte integrante e sostanziale del suddetto
provvedimento.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00015
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
La partecipante riportata nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ha
comunicato per le vie brevi l'impossibilità di partire insieme al resto del gruppo nella data stabilita
dall'Amministrazione (24 agosto 2025) a causa di impegni personali improrogabili, manifestando la propria
disponibilità a partire l'1 settembre 2025, consapevole di quanto previsto dall'articolo 8 del citato Avviso e di
non avere dunque diritto all'indennità di tirocinio.
Rilevato che:
la partecipante in questione ha scelto una mobilità di durata pari a 16 settimane a Malta, dal 24/08/2025 al
13/12/2025 ridotta a n. 15 settimane nel periodo dal 01/09/2025 al 13/12/2025;
la suddetta partecipante, anche sulla base della documentazione presentata a fine mobilità (Attestato di
frequenza e registro), non ha partecipato all'intero programma di mobilità (dal primo all'ultimo giorno di
mobilità, così come previsto dall'Amministrazione) e che quindi non soddisfa i requisiti per l'erogazione
dell'indennità previsti dall'art. 8 del citato Avviso.
Con il presente provvedimento si rende necessaria la revoca totale dell'indennità di tirocinio pari ad euro
1.120,00 assegnata con determinazione n. 8473 di data 1 agosto 2025 alla partecipante di cui all'allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dato inoltre atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,



- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visto l'art. 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011;
DETERMINA
1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la revoca totale dell'indennità di tirocinio assegnata
alla partecipante riportata nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con
determinazione n. 8473 di data 1 agosto 2025 nell'ambito del progetto M.E.T.A. Mobilità Europea, Tirocini e
Apprendimento - Programma ERASMUS+ 2024-1-IT01-
KA121-VET-000213271 (CUP C61B24000180006) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1335 di data 30 agosto 2024, per l'importo di euro 1.120,00;
2. di dare atto che nessuna quota di indennità di tirocinio è stata erogata e pertanto la partecipante di cui al
punto 1 non deve restituire all'Amministrazione alcun importo per l'iniziativa in oggetto;
RIFERIMENTO : 2026-S116-00015
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
3. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento ai sensi dell'art. 56
e l'Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, l'impegno di spesa assunto con determinazione n. 8473
di data 1 agosto 2025 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2025, per l'importo complessivo di euro
1.120,00;
4. di stabilire che null'altro è modificato rispetto a quanto disposto con propria determinazione n.
8473 di data 1 agosto 2025;
5. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2026-S116-00015
Pag 4 di 5 CIP
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1 - dettagli revoca indennità - riservato Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2026-S116-00015
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


